(a) perpetuam *in R* (b) die II *in R* (c) facta *in R*

cilius, atque pro ^(d) nunc suavius conservandae et extendendae ad reformandos conventus non reformatos. Et propter in primis dilectos filios Angelum de Faventia, ab officio vicariatus congregationis Lombardie et Gabrielem Patavinum ab officio vicariatus provinciae Sancti Dominici, et tam Ioannem Baptistam de Axereto ^(e), quam Hieronymum Fornarium ab officio provincialatus provinciae S. Petri martyris absolventes, congregationemque Lombardie ac provincias Sancti Dominici et Sancti Petri martyris praedictas penitus extinguentes et in priscam unitatem reducentes, ex eisdem provinciis unicam provinciam utriusque Lombardiae nuncupandam, duraturam donec reformatis conventibus utriusque Lombardie omnibus per Apostolicam Sedem, petente capitulo provinciali, dividenda censebitur, auctoritate Apostolica tenore praesentium facimus et creamus, decernentes, ut provincialis provinciae utriusque Lombardiae eligatur secundum formam constitutionum dicti ordinis a conventibus pro tempore reformatis, eorumque Praedicatoribus generalibus dumtaxat et quod ipse provincialis regat omnes utriusque Lombardie conventus, monasteria, collegia, loca ac utriusque sexus personas, etiam tertii habitus reformatos quidem per seipsum, non reformatos autem per suos vicarios et nichilominus possit per seipsum omni iurisdictione provincialis cum non reformatis uti, diligenterque studeat, conventus non reformatos ad reformationem paulatim trahere. Et ne ex abusu potestatis superiorum dicti ordinis contingat aliquid fieri minus consonum rigori ^(f) vitae regularis, limitandam duximus in dicta provincia eorum potestatem, quoad infrascripta, videlicet ut nullus promoveri possit quacumque dicti ordinis auctoritate, tam ad baccalaureatum quam magisterii in Theologia gradum, nisi expositus per provinciale capitulum dictae provinciae. Nullusque prior conventualis a magistro dicti ordinis, seu generali capitulo, absolvi, seu removeri, aut suspendi, nisi in poenam, demeritis suis id iudicialiter exigentibus, possit. Nullusque reformatus dictae provinciae possit extra ^(g) conventus non reformatos assignari, aut deputari invitus a magistro ordinis, literisque ipsius, aut mandatis quibuscumque in favorem fratrum punitorum, aut puniendorum non teneantur praesidentes

^(d) pro *manca in R* ^(e) Garrexio *in R* ^(f) vigori *in R* ^(g) ad *in R*

reformatorum parere. Et demum nullus masculus ex eius, aut cuiusvis alterius licentia possit ingredi in monasteria monasteriorum dictae provinciae. Praecipientes sub excommunicationis poena, ut nec magister ordinis, nec provincialis, nec quicumque alius ingrediatur ipsa monasteria dictae provinciae, casibus in earum constitutionibus expressis dumtaxat exceptis, nisi visitator tam ad primum, quam ad secundum capitulum visitationis semel in anno. Et ne conventus in Regno Neapolitano extinctae congregationis sine proprio capite reformato remaneant, idcirco Nos, instituentes provincialem provinciae utriusque Lombardiae vicarium illorum conventuum, volumus, ut pro tempore et provincia carente provinciali, vicarius provinciae gubernet illos conventus cum omni plena auctoritate quam habet supra conventus provinciae suae, idemque ordinamus de conventu insulae Chii eiusdem congregationis extinctae. Conventus autem dictae extinctae congregationis in provincia Romana consistentes submittimus pleno iure provinciali Romano, mandantes in virtute Sanctae obedientiae omnibus fratribus filiis istorum conventuum provinciae Romanae, ut infra mensem provinciali Romano se praesentent, mansuri sub illius obedientia in conventibus ubi assignabuntur. Et, ut hac vice electio provincialis utriusque Lombardiae citius fiat, decernimus, ut in die S. Clementis proximo futuro, eligatur dictus provincialis a prioribus conventuum reformatorum dictae provinciae, uno dumtaxat ex singulis conventibus a capitulo illius conventus ad hoc electo, et magistris in Theologia eiusdem extinctae congregationis praesentibus, fiatque electio proxima huiusmodi in conventu Sancti Dominici Bononiae, ubi corpus Beati Dominici requiescit. Praeficimusque in vicarium dictae provinciae priorem dicti Bononiensis conventus, donec prior provincialis sit electus, confirmatus et praesens in provincia. Et ne tam sancta, tamque salutifera in favorem Reformationis dispositio impediri queat, praecipimus in virtute Sanctae obedientiae omnibus et singulis dicti ordinis fratribus, ut devote pareant, ac executioni celeri cuncta haec demandare curent, non obstantibus praemissis literis et constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac congregationis et illius domorum praedictarum iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque et indulgentiis

Apostolicis illis forsā concessis. Quibus omnibus, etiāsi
pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis
tenoribus specialis, specifica, expressa, et individualis ^(h) ac
5 importantes, mentio, seu quevis alia expressio habenda esset,
aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, teno-
res illorum pro sufficienter expressis habentes, illis alias in
suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter, et
10 expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.
Volumus insuper praesentium transumptis manu notarii pu-
blici sub constitutae munitis plenam fidem ubique tam in
iudicio, quam extra perinde adhibeatur, ac si originales literae
exhiberentur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Pesca-
15 toris die 23 septembris 1531 pontificatus nostri anno octavo.

Blosius.

BREVIS PAULI PAPAE III
1542 gennaio 14, Roma, S. Pietro.

Paolo III, venuto a conoscenza che non pochi secolari e religiosi, tanto a Bologna, quanto a Milano e in altri centri, a cui era stata accordata la concessione di privilegi, esenzioni e indulgi, sia dalla Santa Sede che dagli inquisitori delle loro città, approfittando di questa favorevole condizione svolgevano propaganda eretica, concede agli inquisitori di procedere anche contro di essi.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 57, *Bolle e brevi riflettenti gli eretici*. Originale [A].

Edizioni: CHERUBINI, *Bullarium* I, 659; RIPOLLI, *Bullarium* IV, 607 n° 72; *Bull. Rom.* ed. Taur. VI, 318.

La pergamena, di cm. 34x49, in buono stato di conservazione, con macchie sparse nella parte superiore che non ledono l'integrità del testo. In calce: *Blo(ndus) cl(ericus) Fulginas*; sul verso, regesto di mano del sec. XVI. S.D. Allegata all'originale vi è una copia autentica.

(h) *individua in R.*

PAULUS PAPA .III.

| AD FUTURAM | rei memoriam. In apostolici culminis specula, divinae gratiae munere, collocati, nihil magis esse nostri officii duximus, quam sedulo ac diligenti omnia circumspicere, quae catholici nobis commissi gregis custodiae/
5 ac conservationi conferant ^(a) illamque in primis curam suscipere, ut ^(b) que materiam scandali prebere possent, penitus succidantur ac radicitus extirpentur, nec ea usque pullulare sinantur. Cum itaque, sicut accepimus, in nostra/ Bononiae ac Mediolani et quam pluribus ^(c) aliis Italiae civitatibus et
10 locis, nonnulli seculares, ac etiam religiosi, praetextu ^(d) quorundam indultorum ac concessionum, seu privilegiorum et exemptionum a Sede Apostolica per ipsos obtentorum, se ^(e) ab inquisitoribus hereticae pravitatis in eisdem civitatibus et locis per Sedem Apostolicam aut illius auctoritate deputatis,
15 illorumque ^(f) iurisdictione exemptos pretendentes, varias propositiones scandalosas et erroneas/ ac piarum mentium offensivas et quondoque etiam heresim sapientes ac catholice fidei minus consonas, christianaque pietati et bonis moribus minime conformes, publice proponere et ^(g) disputare ac ^(h)
20 pro viribus sustinere,/ nec non populis praedicare non sine magno Christi fidelium animarum periculo, ipsiusque fidei detrimento et totius religionis opprobrio, temere audeant et presumant, nos, qui desideranter in votis gerimus, ut fides/
25 praefata nostris prosperetur ⁽ⁱ⁾ temporibus et pravitas haeretica de finibus fidelium extirpetur, attendentes non ideo ab Apostolica Sede privilegia et exemptiones concedi solitas esse, ut per ea scandala et fidei diminutio
30 gene/rentur, sed potius ad ea tollendum ^(k) et ipsam fidem augendum ^(l); volentesque ^(m), ne de cetero, per propositiones et praedicationes huiusmodi in perditionem (quod absit), anime fidelium prolabantur obviare et ne exemptionum/
praedictarum praetextu, valeant talium praesumptores in eorum tam detestabili temeritate perdurare, eorumque iniquitas remaneat impunita, morbo huiusmodi necessariam

(a) conferunt *in R* (b) et *in C* (c) plurimis *in Bull. Rom.* (d) nec-
pretextu *manca in R* (e) *cosi per seu* (f) illorum *in Bull. Rom.* (g) ac
in Bull. Rom. (h) et *in Bull. Rom.* (i) prosperet *in R* (k) tollendam
in R (l) augendam *in R* (m) volentes *in R*

adhibere medelam, motu proprio et ex certa/ nostra scientia volumus, statuimus et ordinamus quod inquisitores praefati in tota Italia et insula Chii deputati, et in posterum deputandi, contra omnes et singulos, tam seculares quam religiosos, quorumvis ordinum etiam mendicantium,/ professores cuiuscumque sexus, gradus ^(a), status, conditionis, dignitatis et praeminentiae, non tamen episcopalis, existant, qui propositiones suspectas, scandalosas, periculosas, errores continententes, heresim sapientes, ac alias catholice fidei/ minus consonas, Christianeque pietati et ^(o) bonis moribus minime conformes huiusmodi, vel earum quaslibet in posterum asserere, seu publice proponere et populis praedicare audeant vel praesumant, iuxta auctoritatem et potestatem eisdem ^(p) inquisitoribus a iure aut ^(q) alias quomodolibet traditam et concessam procedere et inquirere, suamque iurisdictionem exercere debeant, nec non eis contra illos, iuxta predictam potestatem, ut praefertur, procedendi et inquirendi et iurisdictionis huiusmodi exercendae facultatem, quatinus ^(r) opus sit, eadem auctoritate de novo concedimus. Decernentes praesentibus nostris litteris ^(s), nisi per signaturam manu nostra signatam,/ minime derogari posse, irritumque et inane, quicquid ^(t) secus super his a quoquam, quavis ^(u) auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, districtiusque inhibentes locorum ordinariis sub interdicti ingressus ecclesie et suspensionis/ a regimine et administratione suarum ecclesiarum, nec non civitatum et locorum quorumlibet dominis, gubernatoribus et rectoribus et aliis quibuscumque sub excommunicationibus latae sententiae, ac bonorum suorum privationis paenis, eo ipso, si contra fecerint incurrendis, ne inquisitores praefatos, quo minus contra propositiones praefatos, vel earum quaslibet, sub indultorum, concessionum, privilegiorum et exemptionum eorundem/ et ^(v) quovis alio pretexto, asserentes, proponentes et praedicantes ^(w) huiusmodi procedere inquirere eorumque iurisdictionem exercere libere possint et valeant quovis modo per se vel alium seu alios, directe vel indirecte impedire/ praesumat, non obstantibus

^(a) gradus sexus *in* Bull. Rom. ^(o) ac *in* Bull. Rom. ^(p) eis *in* Bull. Rom. ^(q) vel *in* Bull. Rom. ^(r) quatenus *in* C, quantum *in* R ^(s) litteris *in* R ^(t) si *in luogo di* quicquid *in* R ^(u) quoque quavis *in* C; quoquumque quavis *in* Bull. Rom. ^(v) aut *in* R. ^(w) predicantesque *in* R

praemissis et Apostolicis ac ^(x) in provincialibus et synodalibus
constitutionibus et ordinationibus, nec non ordinum eorum-
dem iuramento, confirmatione Apostolica, / vel quavis firmi-
tate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis
5 quoque et exemptionibus praedictis, quibusvis, sub quibus-
cumque tenoribus et formis, etiam ^(y) per Nos et Sedem
Apostolicam concessis, confirmatis et / invocatis, quibus etsi
pro illorum sufficienti ^(z) derogatione, de illis, eorumque totis
specialis specifica et expressa non autem per clausulas ge-
10 nerales idem importantes mentio habenda foret, tenores hu-
iusmodi / pro sufficienter expressis habentes, hac vice dun-
taxat, illis alias in suo robore permansuris, specialiter et
expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Et
quia difficile foret praesentes nostras litteras ^(a²) originales
15 ad / singula loca, opus foret destinari ^(b²), volumus et decer-
nimus, quod earum transumptis manu notarii publici sub-
scriptis et sigillo alicuius persone in dignitate ecclesiastica
constitutae munitis, eadem fides indu/bia ^(c²) in iudicio et
extra ubicumque exhibita fuerint, detur et eisdem stetur ac
20 si originales litterae ipsae exhibitae forent vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo pisca-
toris, die .XIIIIJ./ ianuarii .MDXXXI., pontificatus nostri
anno octavo.

BULLA IULII PAPAE III

1550 aprile 29, Roma, presso S. Pietro.

Giulio III revoca la concessione di tenere e leggere libri luterani o di dubbia fede, precedentemente accordata ai fedeli, sia ecclesiastici che laici, non esclusi vescovi, arcivescovi, personalità secolari, inquisitori e commissari scelti dalla Sede Apostolica per l'eliminazione dell'eresia, a meno che essi non abbiano ottenuto a riguardo qualche concessione speciale, sia dai loro predecessori, sia dai legati a latere, sia dal penitenziere maggiore. Tale provvedimento è esteso anche agli impressori di libri, a bibliotecari e librai. Ad evitare che nei loro riguardi siano applicate le stesse sanzioni prese contro gli eretici, li esorta a consegnare nel termine di sessanta giorni, a partire dalla data della spedizione della pre-

^(x) ac manca in C ^(y) et in C ^(z) sufficienti illorum in C ^(a²) litteras in R ^(b²) deferri in R ^(c²) individue in R

sente, i libri proibiti agli inquisitori della città. Si rivolge a Giampietro, vescovo di Tuscolo e di Napoli e ai cardinali preti inquisitori generali Giovanni di S. Clemente di Burgos e Marcello Cervini del titolo di S. Croce in Gerusalemme e Francesco Sfondrati del titolo di Anastasia perché portino a conoscenza di tutti queste disposizioni. Ordina inoltre che siano recapitate, tramite corrieri, lettere circolari riguardanti le disposizioni pontificie in merito alla basilica di S. Pietro e alla chiesa Lateranense, perché siano lette ad alta voce, allorché sarà maggiore l'afflusso del pubblico e di affiggerle poi alle loro porte e a quelle della Cancelleria Apostolica in Campofiore e nelle chiese metropolitane e successivamente sostituirle con copie autentiche.

B.C.A.B., ms. B. 3695, n. 58, Bolle e brevi riflettenti gli eretici. Copia a stampa, su carta, del sec. XVII [B], in buono stato di conservazione, con un taglio nella parte finale, che lede l'integrità del testo.

Edizione: RIPOLLI, *Bullarium* V, n° 8.

| IULIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM
DEI AD PERPETUAM REI MEMORIAM |

| Cum meditatio | cordis nostri ad id potissimum tendat,
ut fides catholica ubique augeatur et floreat, ad libenter in-
tedimus, per quae omnis ab ea declinandi occasio tollatur.
Sane, cum sicut nobis nuper innotuit ex facultatibus, quae
5 aliquibus, ut libros hereticos, aut de fide suspectos, etiam
ad effectum eorundem librorum errores repellendi tenere et
legere possent, aliquando concessae fuerunt non hii^(a), qui
sperabantur fructus, hactenus provenerint quinimmo diversa
inconvenientia subsecuta sunt, Nos, praemissis occurrere, et
10 Christi fidelium animarum saluti consulere cupientes, | motu |
proprio non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis
instantiam, sed de nostris certa scientia, et matura delibera-
tione, omnes et singulas facultates et licentias legendi et te-
nendi libros lutheranos, aut alios hereticos, seu de fide su-
15 spectos quibusvis personis cuiuscunque status, gradus, ordinis
vel conditionis existentibus, etiam si episcopali, vel archie-
piscopali, aut alia maiori dignitate ecclesiastica, seu seculari
prae eminentia praefulgeat, inquisitoribus, seu commissariis su-
per haeretica pravitate ab Apostolica Sede pro tempore depu-
20 tatis, durante ipsa deputatione, duntaxat exceptis, a quibusvis
praedecessoribus nostris ac nobis et dicta Sede Apostolica, seu
eius legatis etiam de latere aut maiori poenitentiario nostro, vel
quibusvis aliis, sub quibuscumque verborum formis et expres-
sionibus, ac eum quibusvis etiam derogatoriam, derogatoriis

(a) hi in R

clausolis irritantibusque et aliis decretis quomodolibet etiam
motu et scientia similibus, hactenus concessas, Apostolica auc-
toritate tenore presentium revocamus, irritamus et annulla-
mus, et pro revocatis, irritis et penitus infectis, quo ad omnia
5 habemus et ab aliis haberi volumus. Districtius inhibentes
personis praefatis sub sententiis, censuris et poenis contra
similes libros tenentes, aut legentes, tam a sacris canonibus,
quam a nobis et Sede Apostolica hactenus inflictis et promul-
gatis, ne de cetero facultatibus et licentiis uti, aut earum
10 praetextu seu alias quomodolibet libros predictos, aut quos-
cumque alios hactenus reprobatos, aut in futurum reproban-
dos, tenere aut legere praesumant, et insuper omnes et sin-
gulos librorum impressores et bibliothecarios, ac libros quo-
modolibet vendentes, et quascumque alias personas libros
15 lutheranos, aut alios hereticos, seu lutheranorum aut aliam
falsam doctrinam in se continentes, vel a nobis, et dicta Sede
quomodolibet reprobatos, ex quavis causa etiam ex nostra
et dictae Sedis spetiali ^(b) licentia, seu permissione penes se
habentes, cuiuscumque status, gradus, ordinis, vel conditionis,
20 aut praeminentiae existant, etiam si, ut praefertur, pontificali,
aut alia quacumque etiam maiori ecclesiastica vel mondana
dignitate praefulgeant dictis inquisitoribus et commissariis,
(ut praefertur), exceptis dicta Apostolica auctoritate, et earun-
dem tenore praesentium requirimus et monemus ac eis et
25 eorum cuilibet, in virtute sancte obedientiae et sub incursus
haeresis, ac omnibus contra hereticos de iure inflictis et pro-
mulgatis, tam ecclesiasticis quam temporalibus sententiis, cen-
suris et poenis districtae praecipiendo mandamus, quatenus
infra spatium sexaginta dierum a die publicationis praesen-
30 tium, modo et forma infrascriptis faciendae computandorum,
quorum viginti pro prima, et alios viginti pro secundo, ac
reliquos viginti dies pro tertio et peremptorio termine, ac
monitione canonica eis, et eorum, cuilibet in his scriptis as-
signamus. Omnes et singulos libros lutheranos, aut alios
35 haereticos, seu lutheranam aut aliam falsam doctrinam in
se continentes, vel a nobis et dicta Sede quomodolibet re-
probatos, penes se eos ex quavis causa, etiam mercaturae
et ex nostra ac eiusdem Sedis permissione ac licentia etiam